occasione ego non illubenter amplector, ut et ipse privatam quietamque vitam molestissimis his periculosissimisque negotiis anteponam. Tantum Tysenachium jam biennium expectatum advenisse cuperem, cui isthanc lampada traderem. Qui, etsi me aetate minor non sit, viribus tamen decennio pene praecedit, et ejus linguae, cujus deinceps magnus in nostra republica usus erit, callentissimus habetur; a quo tamen cum multis mensibus nullas literas acceperim; quid de ejus adventu sperare debeam, incertus sum.

Abbatem ab Oostbrouck miror tam esse pusillanimum, ut illius vereatur favorem, qui tanta summa monasterium depeculatus est. Ego, quod hanc rem cordi me habere significavi, ob id potissimum motus fui, ut infamiam, qua curia nostra conspersa est, quod eam pecuniam ipsa acceperit, abstergerem, vel ut nominet, ad quem ea pervenit, ne vago rumore etiam hi, qui ab ea turpitudine puri sunt, diffiantur. Quod autem gubernatricis aut consilii privati mandata exoptatis, ea equidem non denegarentur, si abbas peteret. Verum, ut nosti officium suum iudex non impartit, nisi requiratur. Etsi res ejus monasterii tantopere accisae sunt, non video, cur tantam summam praelatus negligat, cujus nomine intelligo fundos monasterii satis pretiosos distractos fuisse. Bene vale, eximie ac ornatissime domine thesaurarie.

Bruxellae, v. dec., 1567.

T. D.

deditissimus servitor et amicus,  
VIGLIUS ZUICHEMUS.

GUILIELMUS A CASTRO AEN ZYN BROEDER JOANNES,  
29. jan., 1568.

S. P. Cum alteram hanc, cum paterna, ad te destinandam epistolam, frater charissime, obsignassem, aliquamdiu penes me detenuissem, expectans et quaerens medium aliquod commodum, quo eandem isthuc destinarem, hanc quoque secundam describendi, non exigui momenti, interea se obtulit ratio: Scies itaque casum quendam deploratissimum nostrum omnium usque adeo percussisse animum, ut verbis vix consequi queam. Pridie siquidem conversionis D. Pauli nuperrime elapsae, cum fulmen horribili impetu nubibus erumpere ad horam septimam vespertinam attoniti audivissimus, paulo post circiter horam nonam turrim nostram abtalem e summo culmine tecti, pleno incendio conflagrare conspeximus, ut (intensissimis ventis hanc flammam promoventibus) tota ecclesia cum choro et ipsorum ornamentis, tabulis, picturis, exquisitissime sculptis sedilibus, epitaphiis etc. in cineres et favillas, proh dolor, abierint, campanis, organis, aliisque ereis in choro machinis partim nimio calore liquefactis, partim ruina contusis, deperditis, et ita confractis, ut si sursum ac deorsum nuper ornatissimum illum chorum perlustres, solitudinem quendam, aut stabulum te videre imaginaturus sis, sic omnia duarum horarum spatio vastata et pessumdata sunt. Et quod longe maxime dolendum, Appelleum illud opus, et excellentissima illa in choro picta tabula, (cui ne universam quidam ausim dicere Europam, picturae artificio similem vidisse) hoc incendio omnino absumpta est. Actum erat de toto monasterio, ni crebris stultis flammae violentia, quae jam bibliothecam al-